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Jelképek és rituálék a húsvéti ünnepkörben

folytatás a 2. oldalon

Juhász Gyula
"Köszönt e vers, te váltig visszatérő

Föltámadás a földi tájakon,
Mezők smaragdja, nap tüzében égő,

Te zsendülő és zendülő pagony!
Köszönt e vers, élet, örökkön élő,

Fogadd könnyektől harmatos dalom:
Szívemnek már a gyász is röpke álom,

S az élet: győzelem az elmúláson.”    

Elgondolkodtató dolog, hogy nem tudunk már igazán ünnepelni.  
Egyszerűen nem tudjuk, hogyan kell. Pedig fontosak lennének az ünne-
pek ma is az életünkben, mert ezek nem egyszerűen munkaszüneti napok, 
erre készülni kell: nem mindegy, hogy mit főzünk, másképp öltözünk, 
különböző rituálékat végzünk. Régen a falusi emberek ünnepektől ünne-
pekig éltek, ez adott ritmust az életüknek, és egyben egy állandóságot is, 
mely évről-évre visszatért. A szokásaik szorosan kötődtek a természet 
változásához, a munkavégzéshez, a családi és az egyházi ünnepekhez. 
A kereszténység legnagyobb ünnepe a húsvét, mely Jézus halálának és 
feltámadásának misztériuma. Ez pedig a hit alapja: Jézus megmutatta, 
hogy van feltámadás, van örök élet.
A niceai zsinat 325-ben húsvét napját a tavaszi napéjegyenlőséghez iga-
zította, majd az 1582-ből származó egyházi szabályzat teszi a tavaszi 
holdtölte utáni első vasárnapra. A húsvéti ünnepkör népszokásaiban is az 
egyházi ünnephez igazítva élnek tovább a tavaszi napéjegyenlőség idején 
egykoron tartott termékenységi rítusok.
A Húsvét magyar elnevezése arra utal, hogy a 40 napon át tartó nagyböjt 
után – ami Jézus negyvennapos sivatagi tartózkodásának emlékére, 

önmegtartóztatásra tanít –, ekkor ettek először húst az emberek, „húst 
vettek magukhoz". 
A nagyhét a böjt utolsó hete, mely virágvasárnappal kezdődik. Jézus  
Jeruzsálembe való bevonulásának emlékére a templomi szertartás része a 
barkaszentelés. A nagyhét a tavaszi újjászületésre koncentrál,  
a természet megújulása a test és a lélek megújulását is hozza. A magyar 
falun a parasztok egészen a közelmúltig a nagyhét tiszteletére nagy gond-
dal megtisztították az egész portát, beleértve az istállót és melléképülete-
ket is. A szerszámokat is letisztogatták, kifényesítették. Különös gonddal 
készültek ilyenkor az évi gyónásra, szentáldozásra is. 
A húsvét szimbólumai részben Jézus feltámadásával, részben a tavaszvá-
rással, a termékenységgel és az újjászületéssel kapcsolatosak. A barka 
egyrészt azt jelképezi, hogy Jézus Jeruzsálembe való bevonulásakor az 
emberek ruhájukat és lombos ágakat, pálmaágat terítettek a Megváltó elé, 
másrészt az újjászülető természetnek is a jelképe.
A húsvéti bárány Jézust jelképezi. A Bibliában is bárány szimbolizálja 
Krisztust. 
Az ótestamentumi zsidók egyéves, hibátlan bárányt áldoztak, majd véré-

6.

Tavasz: a természet eszmélése, az új élet kezdete, a remény szárba 
szökkenése, az életöröm, az elmúlás legyőzése feletti boldogság 
ragyog át az egyre hosszabb nappalokon, az egyre erőteljesebben 
simogató napsugarakon, az egyre zöldebb és színesebb környe-
zetünkön. Szívünket a boldogság járja át, a téli bezártság után jó 
kinn lenni a szabadban, jó a kertben dolgozgatni, virágokkal bí-
belődni, beszélgetni barátokkal, jó élni!
Miként Juhász Gyula versében párhuzamosan jelenik meg a 
húsvéti feltámadás és az örök élet motívuma a természet tavaszi 
megújulásával, az újjászületéssel, úgy épülnek egymásra a húsvé-
ti ünnepkör és a tavaszi napéjegyenlőség idején egykoron tartott 
termékenységi rítusok, melyek népszokásainkban élnek tovább. 
Miért piros a tojás, miért locsolkodunk húsvét hétfőn, miért a 
nyúl hozza a tojásokat- ezekre a kérdésekre írásunk ad választ.
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Tavaszi lapszámunkban szeretnénk összefoglalni olvasóinak a folyamatban 
lévő fejlesztéseinket. Bizonyára minden kimlei polgár kíváncsi arra, hogy 
hol tartanak a munkálatok, és mi várható még az elkövetkezendő hónapok-
ban. Bár látványos a változás az érintett épületeken (régi hivatal épülete, 
régi iskola/tájház) az arra járók napról napra nyomon követhették a fejlődést, 
az építkezést és immáron – legalábbis kívülről - a befejezést. Persze a belső 
munkálatok, a berendezés, a szépítkezés is sok feladatot ró majd ránk. 
Nehéz időszakon vagyunk túl, de a lendület töretlen és újabb pályázatok 
beadására készülünk, mert célunk, hogy a turisztikai fejlesztéseink révén 
tovább nyisson a falu, hogy megmutathassa természeti kincseit és épített 
örökségét másoknak, ám a legfontosabb, hogy az itt élők számára még 
szerethetőbbé tegyük településünket. Ennek érdekében Igyekszünk mind-
három településrészen fejlesztéséket végezni.
2018-ban 146 millió Ft-ot fordíthattunk pályázati támogatásból fej-
lesztésekre, idén a 433,8 millió Ft-tal tervezett költségvetésünk 70 
millió Ft pályázati forrást tartalmaz. Bízunk benne, hogy ez az összeg 
év végéig gyarapodni fog, idén a Magyar Falu Program ad lehetőséget 
pályázatok benyújtására.
Több nyertes pályázatunkból tavaly elkészült az intézményeink nap-
elemes fejlesztése, a Pacsirta utca aszfaltozása, a sportpálya futóköre 
és fitnesz parkja. Sikeres lett az értéktár naptárunk, amely az Agrár-
minisztérium Hungaricum Bizottságának 1 millió Ft-os támogatá-
sával valósult meg.

Márciusban kezdte működését a mini bölcsi a Szivárvány Óvodában.  
Az ünnepélyes átadót március 22-én tartottuk, melyen dr. Nagy István 
agrárminiszter és Széles Sándor kormánymegbízott is jelen volt.

Néhány projektünk még folyamatban van. Jó ütemben halad a TOP tu-
risztika pályázatunk részét képező látogatóközpont és a csónakház 
építése, a felújított épületekkel egységessé válik és megszépül a faluközpont. 
Egy év áll majd rendelkezésünkre, hogy megtöltsük tartalommal és élet-
tel a két felújított épületet. A csónakház hátsó részét Jakab Mihály kép-
viselő irányítása mellett a sárkányhajósok és kajakos gyerekek nagy 
összefogással kitakarították, környékét rendbe rakták. Elképzeléseink 
szerint a Szigetköz Natúrpark méltó központjává is válhat majd a vízi 
bázis. A 13. századi templom szomszédságában álló egykori iskola épü-
lete pedig a hagyományok, helyi értékek, kézművesség interaktív bemu-
tatóhelyévé fog átalakulni. A Hansági Múzeum szakembereitől kérünk 
segítséget a kiállítótermek berendezéshez.
Június 30-ig épül meg a Máriakálnok felé vezető külterületi út, melyre 
45 millió Ft támogatást nyertünk a Vidékfejlesztési Programból. Az út 
kijelölésénél derült ki, hogy az Anna- kápolnáig a fás területen vezet 
végig a nyomvonala, ez a kivitelezést nehezíti, de reményeink szerint a 
határidőig elkészült út majd sokáig lesz örömére a gazdálkodóknak és 
zarándokoknak egyaránt.

Novákpusztán a kultúrház felújítását megkezdtük, a LEADER Egyesü-
let 5 millió Ft-os támogatásából és a hozzárendelt 1,6 millió Ft önrészből 
a falak elvágásával a szigetelést, tető felújítást már megoldottuk, az abla-
kok cseréje folyamatban. Ehhez dr. Pilt Richárd alpolgármester ajánlotta 
fel tiszteletdíját. A vakolatot Miklósi István képviselő szervezésével  
a lakosok önkéntes munkával leverték, amit hálásan köszönünk nekik, a 
falak kiszáradtak, erre több hónapot kellett várni, de most már lehet 
folytatni a munkát, melyre a Magyar Falu Programból remélünk további 
anyagi forrást. Végre a temetőbővítés is megoldódhat a településrészen, a 

vel megjelölték az ajtófélfát, így a Halál Angyala elkerülte házaikat. Jézus 
Krisztus áldozati bárányként halt kereszthalált az emberiség megváltásá-
ért. Keresztre feszítésekor nem törték el végtagjait, mint ahogy ez szokás 
volt, hanem szeggel erősítették keresztjéhez. Ez jelképezte ártatlanságát. 
Ezért nevezik őt a mai napig Isten bárányának.
A húsvétnak Európa-szerte talán legáltalánosabb jelképe a húsvéti tojás.  
A tojás a termékenység, a teremtés, az újjászületés legősibb jelképe. Díszített 
tojásokat már avar-kori női sírokban is találtak a régészek, de feljegyzések 
szerint már az ősi Babilonban is festettek tojást. A tojásfestés mindig az 
asszonyok és lányok feladata volt. A húsvéti tojás színe piros, mely Krisztus 
vérét jelképezi. De asztrológiai vonatkozásai is vannak: a tavaszponttal  
a kos jegyébe lép a Nap, ennek a jegynek pedig uralkodó bolygója a Mars, 
melynek a színe a vörös. Így az új élet, az újjászületés szimbóluma is egyben. 
Ezért nem lehet a húsvéti tojás más színű, csakis piros.
Ahogy a karácsonyfát, a húsvéti nyulat is a németektől kaptuk. Ott a  
16. század folyamán csatlakozott a keresztény húsvét szimbólumai közé 
a nyuszi, Magyarországon a 19. században terjedt el. Az egyik magyarázat 
arra, hogy miként lett a nyúl a húsvéti ünnepek kulcsfigurája, a következő: 
az európai népek a kereszténység térhódítása előtt is ünnepelték  

a tavaszt, a tavaszi napéjegyenlőséget, a természet újjáéledését. A germán 
népek ilyenkor ünnepségeket tartottak Ostara, a tavasz-, termékenységi 
és holdistennő tiszteletére. Talán innen ered a húsvét német „Ostern” el-
nevezése is. A monda szerint a nyúl eredetileg madár volt, akire az isten-
nő megharagudott, és ezért négylábú állattá változtatta. Ezért hozhatja 
manapság még mindig a nyúl a tojásokat.
És végül nézzük a locsolkodás jelentését, mely főleg vidéken volt elterjed 
szokás. Ez szintén ősi termékenységvarázsló rítusból ered, melynek során 
a termékenység áldását adták a fiatal nőkre. Régebbi időkben a fiatal le-
gények csapatokban járták a falvakat, és vízzel alaposan meglocsolták a 
leányzókat. A lányok hálából, hogy nem maradtak szárazak, hímes tojá-
sokat osztogattak nekik. Persze a húsvéti locsolóversek sem maradhattak 
el, népköltészetünk gazdag tárházát kínálja a különböző rigmusoknak. 
Később ez a szokás is modernizálódott, ma már csak elvétve találkozunk 
vizet öntő legényekkel, a kölni vette át ennek a szerepét, és a vízzel együtt 
az eredeti szimbólum is eltűnt a rítusból.
(Forrás: Balassa - Ortutay: Magyar Néprajz)
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Célegyenesben a beruházások
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mellette található osztatlan közös tulajdonban lévő erdőből sikerült ehhez 
egy részt kivonattatnunk, a bővítésen túl parkoló és járda is épül ide.  
A ravatalozó is hamarosan megszépül, és a bolt előtti tér megvásárlásával 
egy kis teret szeretnénk kialakítani Novákpuszta központjában. 
Horvátkimlén az óvoda udvarán keresztül egy új utca nyitásán dolgozunk 
már egy ideje, ehhez több tulajdonossal kellett egyeztetni. Bízunk benne, 
hogy sikerül hamarosan megoldást találni minden felmerülő problémára, 
hiszen a fiatalok letelepedéséhez nagyon kellene elérhető áron építési 
telek. A tűzoltó szertár bővítésére is lehetőség nyílna itt, illetve a temető 
autóval is megközelíthetővé válna, új parkolókat tudnánk kialakítani 
közvetlenül mellette. A plébánia épületének felújítására az egyházközség 
tervezi pályázat benyújtását, Mate Mersich emlékszoba és közösségi tér 
lesz kialakítva benne terveik szerint. Ha ez megvalósul, akkor ezen a te-
lepülésrészen is kialakulhatna itt egy szép központi tér. Szükséges lenne 
az orvosi rendelő fűtéskorszerűsítése és energetikai felújítása, erre is a 
Magyar Falu Program pályázati keretéből remélünk támogatást.
Iskola: Bízunk benne, hogy szeptembertől a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat veszi át a Győri Tankerülettől az általános iskola fenntartását.  
A horvát önkormányzattal együttműködési megállapodást kötöttek a 

fenntartói feladatok ellátásáról, így biztosított mindkét nyelv oktatása a 
jövőben is. A minisztérium engedélyére várunk, melyet május 30-ig kell 
megküldeniük. Az előkészítési munkákat, egyeztetéseket nagyban segí-
tettük, hiszen mindannyiunk érdeke, hogy egy jól és biztonságosan mű-
ködő intézménybe járhassanak gyermekeink.

A kikötőnk hamarosan elkészül szintén pályázati támogatásból, a csó-
nakkiemelő és a stég mellett padokat, lépcsős kiülőket is kap a terület, 
ezzel egy új közösségi tér alakul majd ki a Duna-parton, melyre szükség 
is van, hiszen nagyszerű a közösségi élet Kimlén, minden korosztály 
számára van lehetőség arra, hogy egy művészeti, sport vagy baráti kör 
aktív tagja lehessen. Rendezvényeink is ezt a célt szolgálják, a Vill-Ant 
Kolbásztöltő és a Szigetközi Sárkányhajó Fesztivál, a polgárőrök által 
szervezett Evezd körbe Kimlét, a majális, a kertbarátok tavaszi pucerája 
csapatépítésről, a horvát és német programok, a fánksütő verseny a ha-
gyományőrzésről szólnak. Ezt mindenképpen támogatni kell, hiszen 
ebben a zűrzavaros világban csak egy jó közösségben érezheti otthon 
magát az ember.

Teltházzal indult a mini bölcsőde 
Kimlén régen várták a fiatal anyukák ezt a lehetőséget, a létesítmény 
kialakítását egy Belügyminisztérium által 9,5 millió Ft-tal támogatott 
sikeres pályázat segítette, melyhez 1,7 millió Ft önrészt tett hozzá az 
önkormányzat. Egy korábbi óvodai csoportszobát alakítottunk át a 
legkisebbek igényeinek, megszépült a mosdó, új kerítést kapott a bölcső-
de udvara, beszereztük a bútorokat, beltéri és kültéri játékokat vettünk.
Az építési munkálatokat 2018 nyarán az óvodai leállás időszaka alatt 
végezték el helyi vállalkozók nagyon jó minőségben és határidőre.  
Az átalakítási munkákat az SG 2003 Bt., az asztalosmunkákat 
Grundtner Gábor és Gál Péter, a csőszerelést Mézes Attila, a villany-
szerelést a Vill-Ant Kft. végezte, a kerítést a Jimmy 13 Kft. telepítet-
te, kérésünkre szivárványszínű befűző szalagot gyárttattak le hozzá, a 
befűzésre munkadíjat nem számoltak fel. Köszönjük vállalkozóink 
lelkiismeretes, precíz munkáját! 

Miután teljesítettük az összes szakhatóság előírását, a 8 kisgyermek 
befogadására alkalmas mini bölcsőde március 1-jén nyitotta meg 
kapuit. A kisgyermekek beszoktatása folyamatosan történik. A szak-
ember gárdát örömünkre helyi munkaerővel tudjuk biztosítani: Terczné 
Gödér Erzsike, Györgyovits-Fazekas Veronika és Vojnisek Kati nagy 
szeretettel és odaadással vigyáznak a kicsikre.

A mini bölcsőde nem az első ilyen jellegű intézménye a településnek. 
A Vízpart utca 8. szám alatti Miheller házat a tulajdonosok örökös 
híján a falunak adományozták, ebben az épületben működött 1952-
1962-ig időszakosan, május 1-től november 1-ig bölcsőde. (Ebben 
az időszakban ugyanis a nőknek is a földeken kellett dolgozniuk. Első 
nevelőnője Tomasits Mátyásné, Weisz Sarolta volt.) 
A mini bölcsődére nagy az igény, már most túljelentkezés van. A lé-
tesítmény ünnepélyes átadóján a nemzeti színű szalagot dr. Nagy 
István agrárminiszter és Széles Sándor kormánymegbízott vágták át, 
majd Magyaros László atya áldotta meg. 
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Gladich Pál (1855–1922) magyarkimlei plébános életéről és működéséről 
több alkalommal írtam már; a legrészletesebben a Fejezetek Kimle múlt-
jából című, 1999-ben megjelent kötetünkben. A nyomdász, a szerkesztő 
vagy a zeneszerző Gladich Pál emiatt már ismerős lehet a Tisztelt Olva-
sók számára. Az egyházi zenét népszerűsítő, valamint a Magyarkimlén 
énekkart szervező plébánosról akkor még magam is keveset tudtam; 
későbbi kutatásaim során viszont e témákkal kapcsolatosan is számos 
érdekes adatot találtam – ez utóbbiak egy részének rövid ismertetésére 
teszek kísérletet az alábbiakban.
1900 júniusában a Dunántúli Hírlap hosszabb cikkben tudósított a mosoni 
esperességi tanítóság Magyar-Kimlén megtartott gyűléséről. Ebből megtud-
juk, hogy a Gladich Pál plébános által bemutatott szentmisén „a magyar-kimlei 
iskolások közül ½ évvel ezelőtt válogatott vegyes kar által énekelve, a chorál-
ének mutattatott be”. A gyermekek kórusa a Gladich Pál által tartott szakmai 
előadáson is aktívan közreműködött, illusztrálva az Általa elmondottakat. 
„Impozáns és lélekemelő ének volt ez; a midőn a gyermeki hangokkal össze-
vegyültek a férfi-hangok is, elmosódhatatlan benyomásokat hagyott lelkünkön 
ezen, egy gyönyörü harmoniumon kisért hathatós szt. ének”.
Egy hónappal később egy országos szaklap – a Katholikus Egyházi Ze-
neközlöny – hasábjain olvashatunk arról, hogy Bécsben július 16-21. 
között egyházzenei tanfolyamot tartottak, melyen Magyarországról hat 
fő vett részt: a névsort Gladich Pál vezeti, de ott van Vele Szieber Ferenc 
magyarkimlei kántortanító is! A cikkíró reméli, hogy jövőre Budapesten 
is lesz hasonló tanfolyam, hozzátéve: „Ha ott nem lehet, akkor bizonyos, 
hogy Győrött lesz az első egyházzenei kurzus megtartva.”
A magyarkimlei kórusról többször is olvashatunk a győri újságokban. 1900. 
november 26-án például Győrött, a karmelita rend ünnepén, Kutrovácz Ernő 
püspöki szentmiséjén működött közre, elkápráztatva az ott jelen lévőket.  
A hosszabb tudósításból itt és most csak részleteket idézhetek. „… a 
magyarkimlei gyermekek pedig, plébánosuk orgonajátékától kisérve, kedves 
kétszólamú misét énekeltek. De a mivel tultettek a másik két karon, az, hogy 
az Introitust, Gradualét, Offertoriumot és Communiót is énekelték; ezeket 
a részleteket az Ordinarium missae szerint Gergely-féle módon.” Nem ér-
dektelen talán közbevetőleg megjegyeznem, hogy az említett másik két kórus 
a győri székesegyház ének- és zenekara, illetve a teológus-hallgatók kórusa 
volt! De idézzük tovább a cikket: „A gyermekek éneke kifogástalan volt. 
Praecise énekelte a husz gyermek főleg a Gergely-féle részleteket, mintha csak 
egy torokból jött volna a hang és oly biztosan, mintha (ugy fejezte ki magát egy 
hallgató) zsinóron huzták volna. Ámulva hallgatták a győriek ezt az éneket. 
Gladich Pál, kimlei plébános, ezzel bebizonyította, hogy némi iparkodással és 
szakértelemmel a legszerényebb falun is lehet az istentiszteletet a katholikus 
Egyház szabványainak megfelelőleg megtartani az Isten dicsőségére és a 
hivek épülésére. Ha a kimlei gyermekek ugy tudnak énekelni, hogy a püspö-
ki székhely egyik leglátogatottabb templomában püspöki nagymise alatt 
mernek föllépni és a hivek osztatlan tetszését kivivják, akkor azt más helyeken 
is el lehet érni – különös költség nélkül.” Bár ez utóbbiban tévedett a cikkíró 
– más forrásokból tudjuk, hogy Gladich Pál komoly anyagi áldozatokat is 
vállalt a jó ügyek előmozdítása érdekében –, az ilyen lelkes hangú szakmai 
elismerések bizonyára erőt adtak Számára a további munkához.
Talán az idézett cikkekből is kiderül, hogy Gladich Pál már az alapítása 
utáni esztendőben komoly sikereket ért el magyarkimlei gyermekekből 
álló kórusával. A következő esztendő még nagyobb elismeréseket hozott 
számukra, hiszen az 1901. február 14-én Győrött megtartott egyházzenei 
kongresszus fontos szereplőivé léptek elő. Már az előzetes program hang-
súlyozza: „Az értekezlet délelőtt 9 órakor kezdődik a kármelita-templomban 
tartandó ünnepélyes Veni Sancte-val és nagymisével, mely alatt a m.-kimlei 
falusi gyermekkar Lipp Alban kéthangu miséjét, in hon. S. Familiae 
fogja előadni; a betéteket, ugymint Introitus, graduálét, offertoriumot és 
communiot choráliter a ’Graduale romanum’ szerint fogják énekelni…”. 
Amint az idézett felhívás-részletből kitűnik, a magyarkimlei énekkarnak 
és Gladich Pál módszerének ekkor már híre volt szélesebb körben is; 

talán ennek is szerepe volt abban, hogy a konferenciára mintegy 250 
vendég érkezett, többen Ausztriából is.
A rendezvényről hosszabb tudósítás olvasható a Katholikus Egyházi 
Zeneközlöny hasábjain; szerzője Meiszner Imre, az Országos Magyar 
Cäcilia Egyesület jegyzője volt. A beszámolóból megtudjuk, hogy a 
Hahnekamp György kanonok által celebrált „Veni Sancte” szentmisét a 
magyarkimlei gyermekkar Szieber Ferenc kántortanító vezetése és Gladich 
Pál plébános orgonakísérete mellett „meglepő precizitással” működött 
közre. Gladich Pálnak a konferencián tartott „Milyen legyen és melyik a 
legjobb egyházi zene?” című előadásáról – melyet később az országos 
szaklap folytatásokban teljes szövegével közzétett – csak „felsőfokban” 
szól a szakember: „A nagy tudással és kiváló szakértelemmel megirt ér-
tekezést az óriási hallgatóság mindvégig feszült figyelemmel hallgatta, 
melynek legérdekesebb részét az előadottak gyakorlati bemutatása képez-
te, mely minden tekintetben igen tanulságos volt. Az előadó harmonium 
kisérete mellett a m.-kimlei énekkar előadta choraliter a ’Victimae paschalis’ 
Sequentiát, a ’Missa Defunctorum’-ból pedig az egész Introitust és a ’Dies 
irae’-ből nehany versszakot. Meglepő hatással volt az, midőn – annak 
bizonyítására, hogy a choralis dallamával a szöveg is mennyire az ember 
emlékébe vésődik – azok az egyszerü falusi gyermekek az egész III-ik 
choralis Credot kivülről, könyvnélkül énekelték el. Az előadást nehány, a 
Witt-féle ’Cantica Sacrá’-ból előadott három szólamu zsoltár rekesztette 
be, mely után szünni nem akaró éljenzés és tapsvihar hangzott föl…”  
A hosszú – a konferencia egészéről beszámoló – cikkét e szavakkal zárja 
a szerző: „Bár minden egyházmegyének volna néhány Gladich Pálja és 
mellette oly kitartó és buzgó kántortanító, mint Szieber Ferencz, akkor 
csakhamar fölvirágoznék országszerte az igazi ’Musica Sacra’ és lelki 
örömmel gyönyörködhetnénk fényes napjának dicső ragyogásában!”
Azt hiszem, e lelkesült mondatok nem igényelnek különösebb kommentárt. 
Ízelítőt adnak viszont Gladich Pál szerteágazó egyházzenei munkásságából, 
melynek a leírtak csak egy szeletét jelentették. Hogy mi mindennel foglal-
kozott még e téren Magyarkimle egykori jeles plébánosa, annak bemuta-
tását a Kimlei Hírmondó következő számában szeretném folytatni.

Dr. Horváth József

Mú l t  i d é z ő

„Bár minden egyházmegyének volna néhány Gladich Pálja …”

A Plébános és énekkara 1900 táján

Megérkeztünk! 

Az előző lapszámunk óta (2018. november) a következő  
kisgyermekekkel gyarapodott településünk: 

1.)	 Reiner Olivér 2018. 11.16.
2.)	 Brhlik János 2018.12.04.
3.)	 Kurucz Hunor 2018.12.22.
4.)	 Tóth Kristóf 2018.12.25. 
5.)	 Takács Júlia 2018.12.27.
6.)	 Tóth Ninetta 2019.01.07.
7.)	 Szabó Gréta Vivien 2019.01.24.
8.)	 Bakcsi Bendegúz 2019.01.26.
9.)	 Németh Lara 2019.02.17.
10.)	 Ábrahám Márk 2019.02.25.
11.)	 Lelkes Zsófia 2019.03.25. 
12.)	 Kovács Patrik 2019.03.26.
13.)	 Pető Rebeka 2019.03.29.

Babáknak és mamáknak, valamint az egész családnak  
jó egészséget kívánunk!



KIMLEI H ÍRMONDÓ    5      

A feltámadás öröme

Sokszor a szemünkre ve-
tik, hogy a katolikusok 
nem eléggé vidámak, nem 
tudnak ujjongani a Krisz-
tus által megszerzett fel-
támadás örömhírének. 
Elgondolkoztató, hogy 
valóban igazuk van-e. 
Első hallásra természete-
sen hajlamosak vagyunk 
rávágni: igen, megnyilvá-
nulásaink sokszor túl la-
posak. Az Egyházban 
talán el is kezdődött, sőt 

kiteljesedőben van egy irányvonal, mely szerint a keresztényeknek köte-
lességük mindig valamiért tapsolni, ujjongani, eleget tenni annak az el-
várásnak, hogy kifejezzük a mély és néha szélsőséges érzelmeinket. Nem 
egyszerűsítjük le túlságosan Krisztus húsvéti misztériumát, ha csupán 
annyit jelent számunkra: „Feltámadt, és most királyság van, nem kell 
többet szomorkodnunk”? A feltámadás misztériuma az, ami értelmet ad 
életünknek, de ennek inkább a távlatait kell látnunk, nem azt az eufórikus 
hangulatot, mely percek alatt elmúlik, a többi meg csak színjáték marad, 
önmagunk által magunkra kényszerített bohóckodás. 
A feltámadás a keresztényeket százszorta mélyebb tudattal és érzelmek-
kel kell, hogy eltöltse. A feltámadás bennünk nem egy focimeccs góljához 
hasonlít, sokkal inkább a víz alól felszínre érő ember lélegzetvételhez. 
Ebben megnyugvás, a legmélyebb hála, a végtelenre irányuló csodálat, az 
élet és a létezés szépsége van. Mihelyst kimondjuk és körbeírjuk, máris 
tönkretettük, mert valójában nem lehet a maga teljességében lefesteni, 
nem lehet kimondani, elénekelni. Az Egyház azonban képes ráirányítani 
a figyelmünket, képes megnyitni a szemünket.
Ami a keresztényekben eleinte olyan vonzó volt az nem más, mint  
a feltámadt Krisztus előtti hódolat, mely mögött csodálat, hála, nyugalom 
és a valódi szabadság öröme volt. Mindez majdnem kétezer éven át a 
hívek Krisztusra (és nem önmagukra) irányuló ünneplésében fejeződött 
ki. De mégis miért olyan bensőségesek ezek az érzelmek? Azért, mert a 
Krisztus-hívő, a katolikus ember az, aki az Isten szeretetét szemlélve 
megpillantja saját szeretetlenségét is. Mi olyan emberek vagyunk, akik 
megtértünk, és a bűn sarából elkezdett bennünk munkálkodni a feltámadt 
Úr. A feltámadás tehát bennünk is meg kell, hogy történjen. Mi szemé-
lyesen is részesei vagyunk Krisztus feltámadásának, hiszen a szunnyadó 
Krisztus újra és újra tevékennyé válhat bennünk, sőt bennünket is képes 
ezáltal igazán önmagunkká tenni. A szívünkben feltámadt Úr nem kéri, 
hogy lufikat eregessünk neki, vagy vadul kiteregessük belső érzéseinket, 
de vágyik rá, hogy megismerjük szeretetét, hogy megtegyük a jóság tet-
teit, hogy csodáljuk az ő szépségét. 
A feltámadás − bár rengeteg bizonyíték van a történet hitelességére − 
mégis a hit tárgya marad. A római katonák fegyelme, az asszonyok sza-
vának hitelessége, a halotti lepel helyzete, az, ahogy később zárt ajtók 
mögött megjelenik a tanítványoknak olyan kristálytiszta bizonyítékok, 
hogy nyugodtan bárki elhihetné. A feltámadás igazi csodájához mi magunk 
kellünk, hogy képesek legyünk azzal a tudattal együtt élni, hogy Isten 
Országának kiteljesedése rajtunk is áll, s hogy ezt a csodát szeretetlensé-
günkkel képesek vagyunk bepiszkítani. A feltámadás elfogadásában nem 
csak egy verbális „igen” kimondása a nehéz, hanem az, hogy mi magunk 
is részesei vagyunk a feltámadásnak, s ezzel belépünk egy olyan történet-
be, mely túlmutat a halálon. 

Krisztus feltámadt! Alleluja! Valóban feltámadt! Alleluja!
Istentől áldott húsvétot kívánunk mindenkinek!

Egyházi programok Kimlén, 2019. IV-VII. 
- �április 18. Nagycsütörtök 18:00-kor szentmise 

Magyarkimlén
- �április 19. Nagypéntek Horvátkimlén 14:20-kor ke-

resztút, 15:00-kor szertartás 
- �április 20. Nagyszombat 19:00-kor szentmise és kör-

menet Magyarkimlén
- �április 21. Húsvétvasárnap ünnepi szentmise 8:00-kor 

Horvátkimlén és 9:30-kor Magyarkimlén
- �április 22-én 9:30-kor lesz szentmise Horvátkimlén és Magyarkimlén is 
- április 28. Szentségimádási nap Magyarkimlén
- �május 3. 18:00 búcsúi szentmise a Szent Flórián 

kápolnánál
- �május 5. Anyák napja, búzaszentelés, 

Horvátkimle: szentmise végén búzaszentelés
Magyarkimle: 9:20 Anyák napi megemlékezés, 9:30 
szentmise, utána körmenetben vonulás a Mária-képhez, 
melynek megáldása is lesz, ill.búzaszentelő

- május 19. 9:30 elsőáldozás Horvátkimlén
- �május 24 és 26 között kimleiek imaórája a mosoni 

templomban NEK missziós kereszt jelenlétében
- június 23. 8:00 Úrnapi szentmise és körmenet Horvátkimlén
- július 2. 18:00 és 7. 9:30 búcsúi szentmise Magyarkimlén
- július 26. 18:00 búcsúi szentmise a Szent Anna kápolnánál

Egyházmegyei programok:
- április 18. 10:00 olajszentelési szentmise Székesegyházban
- május 1.: egyházmegyei zarándoklat Győrbe
- �május 23.: Boldog Apor Vilmos püspök ünnepén 11:00-kor szentmise 

a Székesegyházban
- május 24-26.: Missziós Kereszt a mosoni templomban
- június 15. 10:00 papszentelés
- �június 27.: Szent László király ünnepe, 18:00-kor szentmise a Székes-

egyházban és fogadalmi körmenet Győr belvárosában

A szentmisék időpontja Horvátkimlén:
 Vasár- és ünnepnapon: 8.00
 Pénteken: 18.00, téli időszámítás szerint 17.00

A szentmisék időpontja Magyarkimlén:
 Vasár- és ünnepnapon: 9.30
 Kedden: 18.00, téli időszámítás szerint 17.00
Gyónási lehetőség: a hétköznapi szentmisék előtt fél órával!

Elérhetőségeink:
 A Mosoni Plébánia telefonszáma: 218-019
 30/3079091, 30/5776084

Hivatali órák: kedden 16.00 - 17.30 a magyarkimlei Plébánián 
(téli időszámítás szerint 15.00 - 16.30).

Egyházi hozzájárulást (egyházi adót) valamint adományt személyesen 
vagy banki átutalással is be lehet fizetni. Személyesen a hivatali órákban 
vagy adószedőnél, illetve banki úton átutalással. 

Horvátkimlei Egyházközség bankszámlaszáma:
Duna Takarék Bank 58600252-11121512

Magyarkimlei Egyházközség bankszámlaszáma:
Duna Takarék Bank 58600252-11221502

A horvátkimlei templom szószékének restaurálási munkálataira adomá-
nyokat elfogadunk, melyeket személyesen a sekrestyében vagy a plébánián 
lehet fizetni, illetve banki átutalással. Nagylelkű adományaikat köszönjük!

E g y h á z i  h í r e k



6     K IMLEI H ÍRMONDÓ

E s emén y e k

Kimlén már mindeni tudja, hogy január második hétvégéje a kolbásztöl-
tő fesztivál időpontja. A nagysikerű, hagyományőrző rendezvényre ezút-
tal 23 csapat adta le jelentkezését, köztük négy új társaságot is 
köszönthettünk. A résztvevők kora reggel érkeztek, jól megpakolt autó-
ikból csapategyenruhában szorgalmasan cipelték be a szükséges eszközö-
ket, vendégcsalogató dekorációs elemeket, a nagy munkához kedvet 
csináló, szomjat oltó nedűket. 
Az asztalok elfoglalása és berendezése után a csapatok megkapták a 
10-10 kilogramm húst és egyéb hozzávalót, majd vidám hangulatban 
elkezdődött a verseny. 
A megmérettetés menete hagyományos, de idén külön értékelte a zsűri 
az asztaldekorációkat, ugyanis a csapatok egymást felülmúlva, évről évre 
egyre szebb és ötletesebb formában próbálják felhívni magukra a figyelmet. 
Idén az egyik legszebb és talán a legtöbb munkát igénylő, ehető dekorá-
cióként megelevenedett a novákpusztai templom. De ezen túl is számos 
részlet gazdag, csodaszép asztali dísz melengette meg a kilátogatók szívét. 
A fesztivál jótékony célokat is szolgál, ezúttal az iskola számára gyűjtöttek 
olyan formában, hogy a kész kolbászok egy részét felajánlásokért cserébe 
fogyaszthatták el az éhes vendégek.
A kolbászokat Heveder Zoltán szakácsolimpikon, Botló Zoltán szakács-
mester és Szokolics Lajos hentes kóstolgatták, akik továbbra is a hagyo-
mányos ízeket részesítették előnyben a legjobbak kiválasztásánál. 
A zsűri döntése értelmében 2019-ben az első helyezésért járó jutalmat a 
Kolbinátorok csapata vehette át. Második lett a MC Töltelek, míg 
harmadik a Bécsi Fiúk, a különdíjat pedig az újonnan debütáló Hurkák 
csapata kapta.
Asztal dekorációk legjobbjai közül 5 csapatot jutalmaztak: a Füstölők- a 

legnépiesebb, a Nováki Kolbasky – a legaprólékosabb, a Kimlei Off Rotty 
– a legkreatívabb, a Böllérnők – a legötletesebb, a Bécsi Fiúk – a legott-
honosabb kategóriában vehettek át emléklapot. Több asztalon visszatérő 
elem volt a „disznóságokból” készült házikó falusi portával, amit néhol 
brokkoli- és hagymafa díszített. De megelevenedett a falatozó, túlsúlyos 
koca, a rendfa, alatta vértócsával, a magyar címer, no és a malacka muffin 
is. Kimagasló dekoráció volt a Nováki Kolbasky csapat által megformált 
novákpusztai templom és környéke a kimlei címerrel, sőt a harangtorony-
ban még a harangot is láthatták a szemfüles látogatók. 
A fesztivál minden csapata elismerésben részesült: a Kolbásztöltő Fesztigyál 
– a legenergikusabb címmel lett gazdagabb, a csapat, versenyben volt az 
asztal dekorációjukkal is, ami egy kolbászból és szalonnából készült szél-
malom volt. 
A Kimlei Szomjas Barátok – a legéhesebb kategória győztesei lettek, 
sürgették a zsűrit, hogy nézzék már meg az asztaldíszüket, mert addig 
nem fogyaszthatják el. A KABESZ I. – a leggyorsabb, a KABESZ II. 
– a majdnem a leggyorsabb címet kapta, a magyarázat egyszerű, a legko-
rábban, illetve utolsóként végeztek. A Bősi Tűzoltók – a legnépszerűbb 
kategóriát nyerték el, mindig sokan vették körül őket, amiben a jófajta 
pálinkájuknak is volt némi szerepe. A Retro Klobasa – volt a leghango-
sabb, a Ma Betöltelek Kimlén – a legspontánabb csapat, az utóbbiak 
mindenféle alkoholos szponzorációt elfogadtak és előző nap este döntöt-
ték el, hogy jönnek Kimlére. Úgy véljük, nem bánták meg. A Hegyes Erős 
– a legerősebb kezdőként debütált, a Hédervár Templomaiért – a legjobb 
szomszédfalu java címet érdemelte ki, a csapat egy hédervári „gyümölcs-
kosárral” érkezett, ahol folyékony halmazállapotú, üvegbe zárt finomsá-
gokat kóstolhattak a betérők. A Wittmann Fiúk – a legcsaládiasabb 
formájukat mutatták barátsággal, kedvességgel, a C-3111 csapat volt a 
– a legjobb helyezkedők, csinos lánycsapat mellé telepedtek. A Kolb-Ászok 
- a legbüszkébb címet vehették át, kétség kívül e csapatnak volt a legjobb 
a „píárja”, elhozták korábbi okleveleiket és elismeréseiket, a róluk készült 
újságcikket. Az Öregfiúk – a legrutinosabb csapata a mezőnynek, az 
összeszokott társaság év közben is edzést tart, hogy a legjobb formáját 
hozza a jeles napon. Tény: kolbászuk mindig jeles! A Kolbász Komák – a 
legjobb helyi kezdők címmel lettek gazdagabbak. 
A pálinka versenyre több mint 20 üveg nedűt adtak le minősítésre  
a zsűrinek. A bíráló bizottság elnöke Nagy Szilárd volt a Tárnokréti Pá-
linka ház főzőmestere, munkáját a Borháló képviseletében Vajas Péter és 
a helyi Hanaszek István segítette. 

III. Vill-Ant Kolbásztöltő Fesztivál és Fogópálinka Verseny
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A Fánk- és házi lekvár versenyünket idén immáron harmadik alkalommal 
rendeztük meg. A kezdeményezés jó hangulatú hagyományőrző esemén�-
nyé vált a farsangi időszakban, egyre nagyobb érdeklődés kíséri, aminek 
nagyon örülünk. Idén kézműves foglalkozásokat kínáltunk az érdeklő-
dőknek, hogy amíg dolgozik a zsűri, hasznosan és aktívan tölthessük el 
az időt. A lehetőséggel szép számmal éltek, felnőttek és gyermekek 
örömmel telepedtek le a kézműves asztalok köré. 
Kertészné Marika és Lángh Ildikó közreműködésével megismerkedhet-
tünk a Paverpol – textilszobrászat technikájával. Egy másik helyszínen a 
foltvarrás rejtelmeibe tekinthettünk be Ábrahám Éva segítségével. Élőné 
Fehérvári Andreával pedig húsvéti mézeskalács figurákat dekorálhattunk. 

A délután jó hangulatához a szeniortáncosok örömtánca is hozzájárult. 
Az eredményhirdetés után minden versenyző és résztvevő jutalmaként a 
Károlyházi Kabarétársulat állt színpadra, hogy néhány vidám perccel 
feledtesse velünk a mindennapok gondjait. Az alkalomból készült egy 
hímzett falvédő kiállítás is, valamint Tomasitsné Novitz Márta gyűjtemé-
nyéből egy retro babakonyha apró kiegészítői gyönyörködtették a szemet. 

A fánkokat és a lekvárokat a Schmuk Jánosné Dudi, Susovits Józsefné 
Piri cukrász, Eller Gizella polgármester és Jakab Mihály képviselő alkot-
ta zsűri minősítette. A fánk versenyben 8 résztvevő hozta el az otthon 
készült finomságát, a lekvárok mezőnyében 14 féle gyümölcsíz mérettetett 
meg (többek között eper, szilva, ribizli, szőlő, vegyes gyümölcs, pitypang, 
barack, zöld dió, meggy, rumos-mazsolás szilva, konyakos-csokis meggy). 

Eredmények fánk verseny: 
1. Világi Józsefné
2. Weidinger Ferencné
3. Vrabel Károly
Különdíj: Németh Annamária

Köszönjük a fánk sütők és lekvárfőzők lelkesedését, nagyon finom 
ízeket vonultattak fel, igazi csodák készültek a háziasszonyok és urak 
konyháiban ezúttal is. Találkozzunk egy év múlva újra!

E s emén y e k

Fánk és házi lekvár verseny 

Pálinka verseny eredmények: 

1. KABESZ II.
2. Retro Klobasa
3. Bősi Tűzoltók
4. Különdíj: Bécsi Fiúk

A kolbásztöltő fesztiválnak idéntől im-
máron saját dala is van, ami a Böllérnők 
csapatnak köszönhető: 

„Sok jó hely van a világon, 
De ilyen nincs azt most belátom,
Itt mindenki békés, jó a hangulat,
Tudnod kell, itt mindenki mulat.

A kimlei kolbásznak híres a neve,
Mert minden kimleinek benne a szíve,
Kimlén kolbászból van a kerítés,
Pálinkából pedig a körítés.

Húst bele, sót bele, fűszert bele, 
Paprikát - szíved – lelked is bele,
A kimlei kolbásznak híres a neve,
Mert minden kimleinek benne a szíve.”

Eredmények lekvár verseny: 
1. Faragó Miklósné - ribizli 
2. Nagy Tibor - szilva,
3. Vrabel Károly - eper
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Kimlén a március 15-ei megemlékezésen nem csak az 1848/49-es forra-
dalom és szabadságharc hősei előtt hajtanak fejet, ezen a napon a képvi-
selő testület kitüntetéseket ad át a településért önzetlenül tevékenykedő 
helyi lakosoknak. 
Az alkalomból két személyt köszöntöttek, akik Kimle Községért Emlékér-
met vehettek át: Kőváriné Molnár Tünde óvónőt a községben végzett több 
évtizedes közösségi és nevelő munkájáért, a horvát és német hagyományok 
megőrzése terén kifejtett kiemelkedő tevékenységéért díjazták, míg 
Krankovits László egyesületi elnököt a Kimle Község Önkéntes Tűzoltó 
Egyesületében végzett kimagasló munkája elismeréseként jutalmazták. 
A rendezvényen hagyományosan a település művészeti csoportjai is be-
mutatkoztak. A horvát Mali Dunaj Énekkar az alkalomhoz illő magyar 
és horvát dalokkal, a német Abendstern Énekkar német népdalcsokorral, 
a Magyar Énekkar tavaszi dalcsokorral készült a jeles napra, a KUD. 
Konoplje tánccsoport pedig anyaországbeli táncokkal örvendeztette meg 
az ünneplő közönséget. Az esemény kapcsán nyitottuk meg Leinwetterné 
Deák Magdolna főként tájképekből álló festménykiállítását, amit Hús-
vétig láthattak az érdeklődők.

A Kimle Községért Emlékérem díjazottjai: 

Kőváriné Molnár Tünde Darnózselin született, ott járt általános iskolá-
ba, majd a csornai Óvónőképző Szakközépiskolában végzett. Érettségi 
után a kimlei óvodában kezdett dolgozni, és munka mellett levelező ta-
gozaton folytatta tanulmányait a soproni Óvónőképző Intézetben.
Közben férjhez ment, Kimlén teremtettek otthont maguknak, két fiút – 
Gábort és Tamást- nevelték fel. Nagyon gyorsan bekapcsolódott a falu 
vérkeringésébe, közösségi életébe. Férje, Kővári Antal családja által került 
kapcsolatba a horvát hagyományokkal, dalokkal. A Mali Dunaj Énekkar 
egyik alapító tagja. 
Bár idegen volt számára a horvát nyelv, a dalok szövegét kívülről megtanul-
ta, és teszi ezt most is, 25 éve lelkesen dalolja a helyi horvátság énekeit.
Rendkívül szorgalmas és kitartó. Munka és család mellett megszerezte a 

fejlesztőpedagógus képesítést és a nemzetiségi német szakképesítést is. 
Ezután a Német Önkormányzat rendezvényeire rendszeresen ő készítet-
te fel az óvodás gyerekeket, német táncokat, énekeket, verseket tanított 
nekik. A német hagyományok ápolásában ma is jeleskedik, hiszen ma is 
a Szivárvány Óvodában neveli, oktatja a gyermekeket, az óvodásokkal 
igyekszik megismertetni, elsajátítani a német nyelvet és a tradíciókat. 
Munkáját nagy odaadással, szeretettel végzi, szereti a gyerekeket, örömmel 
foglalkozik velük. Több generáció nőtt fel már a keze alatt. 
A nemzetiségi hagyományok ápolásában mutatott hozzáállása példaérté-
kű mindenki számára. Magyarként tesz a horvát és a német kultúra és 
nyelv fennmaradásáért, tovább éléséért önzetlenül, alázattal.
Néhány éve ő vezeti a Mali Dunaj énekkart, keresi az új dalokat, tartja a 
próbákat, állítja össze műsoraikat. Teszi ezt zenepedagógusi végzettség 
nélkül, hatalmas lelkesedéssel és szeretettel. Nem csak az énekkar közös-
ségi életének aktív szervezője: segíti a horvát önkormányzat munkáját is, 
a kirándulások szervezésében mindig számíthatnak rá. De ott van a falu 
egyéb rendezvényein is: a majálison lángos süt, bemondó a rendezvénye-
ken, szívesen segít más szervezési feladatokban is. A falu közösségi éle-
tének aktív tagja.
Négy éven keresztül a települési önkormányzat képviselőjeként dolgozott 
a falu fejlesztése érdekében.
A özségben végzett több évtizedes közösségi és nevelő munkájáért, a horvát és 
német hagyományok megőrzése terén kifejtett kiemelkedő tevékenysége elisme-
réséül a képviselőtestület Kőváriné Molnár Tündének a Kimle Községért 
Emlékérem kitüntetést adományozta.

Krankovits László a győri Pattantyús- Ábrahám Géza Ipari Szakközép-
iskolában végzett villanyszerelőként, majd a technikumot is elvégezte. Két 
munkahelyen eltöltött rövidebb időszak után került az E-on-hoz, ahol 
immár 20 éve nagyfeszültségű hálózatokkal kapcsolatos fejlesztések 
előkészítésében, koordinálásában vesz rész. 
1993-ban lépett be a Kimlei Önkéntes Tűzoltó Egyesületbe, előtte ifjú-
sági tűzoltóként tevékenykedett. 2005-ben vezetőségi tag lett, titkárnak 
választották, folyamatosan figyelte a pályázati lehetőségeket. 
2011-ben az egyesület elnöke lett, két év múlva már az árvízi védekezési 
munkákat ő irányította a faluban. 
2014-től több sikeres pályázaton nyert támogatást, melynek segítségével 
az egyesület új eszközöket, felszereléseket tudott vásárolni, illetve a tűz-
oltóautó beszerzésében is közreműködött. 
24 éve áll helyt önkéntes tűzoltóként településünk értékeinek védelmében. 
Vezetése mellett több alkalommal nyújtottak segítséget a tűzoltóink a 
bajba jutott embereknek. A tűzoltás mellett a veszélyes fák kivágásában, 
és más veszély elhárításában is részt vállalnak.
Krankovits László a Megyei Tűzoltó Szövetség vezetőségi tagja, ő a 
mosonmagyaróvári járás önkéntes tűzoltó egyesületeinek vezetője. 

E s emén y e k

Nemzeti ünnep kulturális seregszemlével és kitüntetések átadásával
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E s emén y e k

A hivatásos tűzoltókkal folyamatosan tartja a kapcsolatot.
2018-ban az ő irányításával példásan megszervezte tűzoltó egyesületünk 
a járási tűzoltóversenyt a kimlei sportpályán. 
A bősi tűzoltók rendezvényein rendszeresen részt vesz, odaadóan dolgo-
zik a kialakult kapcsolat további fenntartásán és ápolásán.
Lelkesen foglalkozik az kimlei ifjú tűzoltókkal, az iskolás gyermekeket 
tűzoltóversenyekre készíti fel. Majálison, gyermeknapokon bemutatókat 
szervez a gyerekeknek, hogy azok megismerhessék, megszerethessék ezt 
a veszélyes, ám szép szakmát. A falu közösségi életében is aktívan részt 
vesz: a májusfa állítása és kidöntése minden évben tűzoltóink feladata, 
melyet szívesen el is végeznek. Veszélyes közterületi fáink visszavágásában 
is mindig számíthatunk rájuk.
A Kimlei Önkéntes Tűzoltó Egyesületben végzett kiemelkedő tevékenysége 
elismeréséül a képviselőtestület Krankovits Lászlónak a Kimle Községért 
Emlékérem kitüntetést adományozta.

Festménykiállítás – Az alkotó bemutatása 
Leinwetterné Deák Magdolna első alkalommal mutatkozott be Kimlén. 
Az amatőr festőművész hegyeshalmi születésű és jelenleg is ott él. Immá-
ron aktív nyugdíjas éveit tölti. Mindig is nagyon szerette a természet 
sokszínűségét, szépségét, de a munka és gyermeknevelés mellett sokáig 
nem jutott ideje az alkotásra. 

Az 52. születésnapjára aztán két gyermekétől egy festőállványt, ecseteket 
és festékeket kapott, aminek nagyon örült és azonnal neki is látott a 
festésnek. Ezt követően 5 éven át egymás után készültek a képek. Közben 
kialakult saját technikája, stílusa. Főleg tájképeket fest, épületeket, virá-
gokat és néha állatokat. 
A visszajelzések egyre bátrabbá tették, így immáron az adventi időszak 
nem múlhat el Hegyeshalomban kiállítása nélkül. Munkáival Mosonma-
gyaróváron is találkozhattunk már. Számára megtiszteltetés volt, nekünk 
pedig öröm, hogy körünkben köszönthettük. 

Kérdések és válaszok – Kimle Értéktár Naptár 2019

Az Agrárminisztérium Hungarikum Bizottságához benyújtott sikeres 
pályázatunknak köszönhetően a 2019-es évre egy Értéktár Naptárat 
készíthettünk. A falinaptár nagyon sikeres volt, valószínűleg valamennyi 
kimlei otthon falát díszíti egy, de számos került belőle a szomszédos te-
lepülésekre és határainkon túlra is. 
A település értékeinek ismerete a jelent meghatározó tudásanyag, amely 
kapocs a múlt és a jövő között. A naptárunkkal nem csak ismeretet sze-
rettünk volna adni, hanem játékra is hívtuk a helybélieket. A 12 hónaphoz 
választott és oldalanként bemutatott érték mellé ugyanis feladatot is 
társítottunk, a válaszadókat pedig szeretnénk jutalmazni.
A játékunkra 7 megfejtés érkezett Grundner Gábor, Fazekas Laura Má-
ria, Fléner László, Németh Norbertné, Németh Istvánné, Némethné 
Klemensics Andrea és Németh Barbara jóvoltából. 
Íme a kérdések és a válaszok, a megoldásához az Értékek a Duna mentén 
Kimle-Bős című könyvet ajánlottuk. 
Január: Nepomuki szent János szobra
Egy fennmaradt monda szerint milyen történelmi esemény zajlott a szobor 
közelében? 
1848-ban a Nepomuki Szent János szobor eredeti helye közelében – a 
régi híd mellett a horvátkimlei oldalon – a magyar katonák letették a 
fegyvert az orosz lovasok előtt. (Értékek a Duna mentén Kimle 25. oldal)
Február: Boldog Apor Vilmos templom - Novákpuszta
Milyen alkalomra készült és hol őrzik a gipsz oltárképben kiöntött bronzképet? 
A Vatikáni Szent Péter-bazilika altemplomában, a Magyarok Nagyas�-
szonya-kápolnában található Lebó Ferenc alkotása, az Apor Vilmos bronz 
dombormű, ami megegyezik a novákpusztai gipsz domborművel. 
Boldog Apor Vilmos arcképe a novákpusztai templom bronz harangján 
is megtalálható. (Értékek a Duna mentén Kimle 121. oldal)
Március: IV Béla szobra és a Faluház
Mikor adták át az új művelődési házat és kinek a nevét vette fel? 
1974. augusztus 20-án adták át az új művelődési házat, Cserháti Sándor 
mezőgazdász nevét vette fel. (Értékek a Duna mentén Kimle 58. oldal)
Április: A Cseregle értékei és az 56-os emlékfa 
Milyen tragikus esemény fűződik a Mária képhez? 
1910-ben egy fiatal lány festette újra a magyarkimlei Mária-szobrot lét-
rára állva. Sajnos elvesztette egyensúlyát, lesett, rá a kerítésre, eltörött a 
bordája, súlyos sérüléseibe pedig rövid időn belül belehalt. (Értékek a 
Duna mentén Kimle 61. oldal)

Május: Hársfa és a Szentháromság szobor - Magyarkimle
A tér melyik házában lakott a szobrot állíttató és a fát ültető Króneisz család?
A magyarkimlei Sarlós Boldogasszony-templom melletti sarki házban.
(Értékek a Duna mentén Kimle 56. oldal)
Június: Történelmi Emlékpark
Hol található még Lebó Ferenc alkotása a településen?
Lebó Ferenc gipsz domborműve a novákpusztai Apor Vilmos-templom 
oltárképe, és a győri művész alkotása a „Szabadság szárnya” című szobor 
a Trianon Emlékparkban. (Értékek a Duna mentén Kimle 121. oldal)
Július: Sarlós Boldogasszony templom - Magyarkimle
Melyik város a Szent Jakab út célállomása és milyen messze van Kimlétől?
 A Szent Jakab-út célállomása Santiago de Compostella, amely 2897 km 
távolságra van Kimlétől. (Értékek a Duna mentén Kimle 52. oldal)
Augusztus: Temetőkápolna és sírkert - Magyarkimle
Mi okból emelt kápolnát a temetőben a kincses molnár?
A monda szerint a kincses molnár, Krujzi - a gazdag molnár, Barnabás 
meglopása és halála miatt érzett lelkiismeret-furdalásból engesztelésként 
építtette a temetőben a kápolnát. (Értékek a Duna mentén Kimle 68. oldal)
Szeptember: Szent Mihály templom - Horvátkimle
Milyen nyelven írta verseit Mersich és mely években volt Horvátkimle plébánosa?
Mate Mersich Miloradić horvát nyelven írta verseit, 1879 és 1928. feb-
ruár 15. között - 49 évig - volt Horvátkimle plébánosa. (Értékek a Duna 
mentén Kimle 93. oldal)
Október: Hősök útja és a Stációk - Horvátkimle
Hány háborús hős emlékére ültettek fát kis táblával ellátva?
50 háborús hős emlékére ültettek fát kis táblával ellátva Megyimóri István 
kántortanító verse alapján: Spomen Driva [Emlékfák]. (forrás: https://
www.gyorikonyvtar.hu/uploads/82/erdekesegek-gyor-moson-sopron-
megye-helytortenetebol-2.pdf ) Nem tudjuk pontosan, hogy hány 
horvátkimlei veszítette életét az első világháborúban, a templom falán 
lévő emléktábla, amit 1944-ben helyeztek el, azon 50 név van. 2014-ben 
50 fa elé került kis kereszt alakú tábla az elesett nevének feltüntetésével.
November: Hidak a Mosoni-Dunán
Hivatalosan mikor egyesült a két település?
Magyarkimle és Horvátkimle 1966. szeptember 30-án egyesült hivatalo-
san. (Értékek a Duna mentén Kimle 81. oldal)
December: Borbála járás Horvátkimle
Ki azaz ismert néprajzkutató, aki több könyvében is megemlíti a Borbála járást?
Dömötör Tekla néprajzkutató több könyvében megemlíti a Borbála-járást. 
(Értékek a Duna mentén Kimle 102. oldal)
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Író-olvasó találkozók könyvtárunkban

Három alkalommal hívtuk Kimle érdeklődő közönségét az elmúlt idő-
szakban Író-olvasó találkozóra. 
Az év végén Bognár Szabinával, az MTA munkatársával, kutatóval be-
szélgetett dr. Horváth József a megyei könyvtár igazgató helyettese.  

A téma a 2016-ban A népi jogélet kutatása Magyarországon címmel 
megjelent könyve és munkássága volt. Volt tanárai örömmel hallgatták a 
tanítvány beszámolóját, aki szerénységgel, alázattal beszélt munkájáról.
Február elején dr. Horváth Józseffel találkozhattunk, aki Gladich Pálról, 
a néhai magyarkimlei plébánosról tartott előadást, jelen lapszámunkban 
is olvashatunk egy összeállítást róla. 
Április 8-án pedig dr. Ress Imrével, az MTA Bölcsészettudományi Ku-
tatóközpont Történettudományi Intézete nyugalmazott tudományos 
főmunkatársával beszélgetett dr. Horváth József a kutató munkáságáról. 

Köszönet a véradóknak!

A Magyar Vöröskereszt Mosonmagyaróvári Területi Szervezete a kimlei 
alapszervezettel és a győri vérellátó szolgálattal együtt véradásra várta a 
település lakóit februárban. A véradáson 80 fő jelent meg. Az alapszer-
vezet az önkormányzat támogatásával ezúttal főtt virslivel köszönte meg 
a véradók áldozatkészségét. Legközelebb augusztus 5-én nyújthatják 
karukat a véradók Kimlén a Faluházban. 

E s emén y e k

Nagykoncertek: 

 Mobilmánia,
 Historica Együttes

Cirkuszi forgatag a Szigetközi Sárkányhajó 
Sport és Gyermek Fesztiválon 

- 7 állomásos cirkuszakadémia,
- bohóc produkciók,
- rezesbanda, 
- pantomimművész,
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H o r v á t  N em z e t i s é g i  Ö n k o r má n y z a t  H í r e i

Barbarin večer Kemlja

A Borbála-járás a horvátság egyik jelentős hagyománya, mely Európában 
egyedülálló módon csak Kimlén maradt fenn. Nem véletlen, hogy felvet-

ték a Megyerikumok sorába. A hagyomány szerint Borbála fehérbe öl-
tözik, arcát eltakarja, nem beszél. Kísérőjével házról-házra jár, bebocsátást 
kér hajlékokba, megimádkoztatja a család tagjait, majd fakanalával meg-
érinti a test fájó részeit, hogy a betegséget távol tartsa. Végül apró aján-
dékot (cukorkát) osztogat. 
Napjainkban az óvodások, iskolások is a Borbálázás aktív résztvevői, 
biztosítva, hogy ez a népszokás továbbra is fennmaradjon és akár 
Hungarikummá válhasson.
December 1-jén a KUD. Konpoplje Táncegyüttes és a Mali Dunaj Ének-
kar tagjai, meghívott vendégek ezt a népszokást elevenítették fel egy vidám 
összejövetel alkalmával.

Advent a Fehér Ló-ban
Nagykövet, országos önkormányzat elnöke, polgármesterek és további 
magasrangú vendégek fogadták el a mosonmagyaróvári Horvát Nemze-
tiségi Önkormányzat meghívását az adventi ünnepi találkozóra.
Mint ahogy már korábban is megszokhattuk, sok-sok üdvözlő és köszön-

tő várta az esemény résztvevőit: Tolnai József mellett a Városvezetés 
nevében Pausits István, önkormányzati képviselő üdvözölte a vendégse-
reget. Ivan Gugan, az Országos Horvát Önkormányzat elnöke a nemze-
tiség anyanyelvén szólt a jelenlévőkhöz, majd dr. Pető Péter a 
Győr-Moson-Sopron megyei Értéktár Bizottság elnöke, adta át a hor-
vátság értékeinek Megyerikumok közé kerüléséről szóló okleveleket.
Ronczai Jánosné részére - a horvátságért végzett több évtizedes töretlen és 
kitartó munkája elismeréséül - a Győr-Moson-Sopron Megyei Horvát Ön-
kormányzat díjat adományozott, melyhez ezúton is gratulálunk, további 
munkájához erőt, jó egészséget kívánunk.
A kulturális program a kimlei óvodások műsorával kezdődött. A gyerekek 
nagyon ügyesek, bátrak és határozottak voltak a színpadon. A műsor 
betanításában nagy szerepet vállaltak az óvónénik.
A horvátzsidányi Marija Peruška Énekkar első alkalommal adott színvo-
nalas műsort az adventi ünnepen. Visszatérő vendég ugyanakkor Branko 
Atya és tamburás együttese, a Hatsko Kolo Neudorfból.
A KUD Konoplje táncegyüttes ismét új műsorral, érdekes "görbe tükör-
rel" rukkolt elő. Leginkább a 3 pletykás vénasszonynak volt nagy sikere.
A Mali Dunaj énekkar alkalomhoz illő dalai után a közönség a vendég-
látók tamburásait és az Énekkar szép előadását hallgathatta.
A rendezvényt követően a résztvevőket agapéra várták, majd ismét bi-
zonyságot szerezhettünk a horvátok összetartásáról: amikor ismét előke-
rültek a hangszerek, megszólaltak a szép dallamok, együtt énekelt az 
ausztriai, szlovákiai és magyarországi horvát."

KUD Konoplje Sopronhorpácson

Az undi Horvát Egyesület, Und és Sopronhorpács Önkormányzatai, 
Horvát Önkormányzatai március 9-én a "Folklór Határok Nélkül" ren-
dezvényre várták a régió horvátságát.
Az eseményen jelen volt az Országos Horvát Önkormányzat elnöke és 
Horvátország budapesti nagykövete is.
A gyülekező csoportok délután rögtönzött műsort adtak a templomtéren, 
ahol a horvátországi táncosokhoz néhányan Kimléről is csatlakoztak.  
A fellépők és a meghívott vendégek közösen és vidám énekekkel vonultak 
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a Művelődési Házba. Itt a köszöntők után a műsorral készült csoportok 
emléklapot és ajándékot vehettek át.
A számunkra is ismerősen csengő horvát dalok mellett a sopronhorpácsi 
vegyes kórus magyar dalokkal is kedveskedett a publikumnak.
Igazi élményt jelentett az undi gyerekek előadása, ugyanakkor lenyűgöz-
te a közönséget a zágrábi táncegyüttes is.
A kópházi, szentpéterfai, peresznyei csoportok mellett a KUD. Konoplje 
kétszer is színpadra állt: egy farsangi műsorral csalt sok-sok nevetést a 
közönség soraiba, majd a zárótánc igazi "kimleiesre" sikeredett.
Ezúton is köszönjük az undiak, horpácsiak vendégszeretetét és meghívá-
sát, hiszen sok-sok baráttal ismerőssel találkozhattunk, akiknek legújabb 
koreográfiánkat is megmutathattuk.

Čunov - Jandrof amatör felnőtt színjátszói Kimlén

Mintha valami neves színházban éreztünk volna magunkat, pedig csak a 
Művelődési Ház nagytermében láttuk a "Lujó, hol jártál az éjjel?" című, 
vidám, 3 felvonásos színdarabot a dunacsúnyi - horvátjárfalui amatör 
felnőtt színjátszó társulat előadásában január 27-én. A díszlet minden 
részlete profi módon megtervezett és kivitelezett, látványos. Az előadás 
gördülékeny és temperamentumos. Látszott a színészeken is, hogy igazi 
lelkesedéssel élték meg szerepeiket és varázsoltak a helyi, közönség és 
mosonmagyaróvári barátaink arcára sokszor nem kis nevetést.
>Lujó az éjjel "becsajozott", de mindebből semmire sem emlékezett másnap 
reggel: hála az alkohol jótékony hatásának. Természetesen az élet így nem 
is volt bonyodalmaktól mentes. Az alkalmi barátnő is megjelent. Próbálták 
bemutatni úgy, mint az Amerikába vándorolt másik fiú feleségét (akit még 
nem ismertek) Persze a zűrzavar akkor érte el tetőfokát, mikor megjött a 
tengeren túlon élő fiú is. Természetesen a történet happy end-del zárult és 
minden megoldódott. Mi, a közönség pedig jót mulattunk. 
A Horvát Nemzetiségi Önkormányzat nevében Stipkovits Jánosné kis 
ajándékkal mondott köszönetet a társulatnak."

Grundtner Gábor

Na 91.dan smrti Mate Meršića Miloradića

Kemlja,17.februar 2019.

15. februar je: Mate Meršić Miloradić –najveći gradišćanski pjesnik i 
Kemljanski farnik je umer.
Kemljanska Hrvatska samouprava se svako ljeto spomene na rodjendan 
i na dan smrti Meršića. Na 17-oga februara, nedilju jutro u 8 ura je bila 
maša za njega. Po maši smo mi hrvati va prošeciji skupa prošli va cimiter, 
kade smo se spominali o njega.
Predsjednica samouprave je govorila o njegovoga žitka.
Teče Feri Gyergyói su mi ovo povidali: „ Pred dvimi tajedni se je pripravljav 
gospodin na litaniju. Čemerno mu je bilo. Ljudi su mu rekli, da neke ide 
domom. On je rekao, da litaniju more služit. Počela se je. Teče Feri, kao dičak 
su bili onda miništrant. Oni su bili najbiže farniku. Pamet su zeli, da se je 
farnuku zasvitilo i na kolena su spali.Teče Feri su skočili gori pred oltar i zvali 
su žene na pomoć. Sprohodili su je ljudi na faru, zatim su je kanili odnest va 
bolnicu. Farnik su rekli: ja ovde kanim umrit. Dva tajedne su trpili.”
Ča im je bio beteg? Jako je je bolila liva noga od kolena,jako im je bila 
vruća. Otrova je došla va krv. Ležali su, ali maše su služili. Ali zadnji put 
su najzad spali va postelj. Vračitelj je znao, ča je snjimi. Imali si trombozu.
Farnik su rekli da je zakopaju va najslaboj prateži. Čuda farnikov je bilo 
na njegovom pogrebi.
Za teštamenat je govorio Martin Meršič:
- sve su ostavili na siromaški stan Kemlji,kade ubogi ljudi budu mogli živit.
- a u Jurskoj biškupiji nisu našli nikakove dokumente 
- �znanstvene knjige su dali u 1925-om u Pannonhalmu./ Onde je 

Miloradićeva knjižnica/
Po govori smo molili Otac naš… Recetirala se je pjesma „ Stefana 
Medjimori: Moje selce „. Zatim smo svi skupa zjačili „ Bud zdrava, Dična 
Marija..Marijansku pjesmu.
Hrvatska samouprava je položila vjenac na njegov grob.

 Marija Nović Štipković

Negyvenedszer báloztak a horvátok 

Horvát önkormányzatunk február 21-én tartotta hagyományos Horvát 
Bálját. Hosszú évek óta mienk az újévben az első bál. Már több hónappal 
előbb kezdtük a szervezést. Gyűjtöttük a tombolákat, amiket a vállalkozók, 
helyi lakosok és vendégek adtak össze jó szívvel idén is. Hálás köszönet érte. 
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A zenéről is időben kellett gondoskodnunk. Ezúttal a Móger trió szol-
gáltatta a talpalávalót hajnalig.
Vendégeket hívtunk az Országos Horvát Önkormányzattól és a megyé-
től. De invitáltuk a környező települések lakóit, csoportjait is.
A bál 7 órakor kezdődött. Felléptek a maskarába öltözött Mali Dunaj 
Énekkar tagjai, és a KUD Konoplje táncosai. A műsorban elhangzott 
dalokat az előadókkal együtt énekelte a közönség. A táncosok kólója 
mindenki tetszését elnyerte, a körbe beálltak a bálba érkezők is. A jó zene 

belopta magát a bálozók szívébe. A tombolasorsolást éjjel 11-12 óra 
között tartottuk. Nagyon örülünk annak, hogy sokan nyertek ajándékot. 
Ezúton is köszönjük minden adakozónak a segítségét.
A bál reggel 4 óráig tartott. Fáradtan, de elégedetten tértek haza a szer-
vezők, avagy a Horvát önkormányzat tagjai és vendégeik.

Horvát Nemzetiségi Önkormányzat

N éme t  N em z e t i s é g i  Ö n k o r má n y z a t  H í r e i
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Német Nap 

A Német Nemzetiségi Önkormányzat március 24-én rendezte meg a 
hagyományos német nemzetiségi napot. Az esemény egyben közgyűlés 
is, ahol Gálné Eller Márai elnök beszámol az előző év eseményeiről, majd 
vázolja az idei év legfontosabb feladatait. 
A nemzetiségi nap délelőtt szentmisével kezdődött, majd a megkoszo-
rúzták a magyarkimlei templom falán található kitelepítési emléktáblát. 
A délután kulturális műsorral folytatódott a Faluházban, ahol felléptek a 
német nemzetiségi nevelést folytató Szivárvány Óvoda kisgyermekei egy 
bájos német nyelvű műsorral. Utánuk a nemzetiségi iskola 3. osztályos 
diákjai örvendeztették meg a közönséget verseikkel, dalaikkal, kedves 
előadásukkal, végezetül az Abendstern Német Énekkar állt színpadra egy 
dalcsokorral. 
A nemzetiségi nap állófogadással, a terített asztal melletti kötetlen be-
szélgetéssel ért véget. 

Éneklő Advent

Az adventi készülődés, lelki ráhangolódás egyik hagyományos eseménye 
Kimlén a templomi hangverseny, melyet idén a magyarkimlei templomban 
rendezett a Német Nemzetiségi Önkormányzat. A karácsonyváró dalokat a 
kimlei Mali Dunaj és a magyar énekkar mellett az Adlovits Erzsébet tanár-
nő által vezetett énekkarokból (kimlei német Abendstern, a darnózseli, 
hédervári és hegyeshalmi énekkarból) alakult 54 fős kórus adott elő. Az 
egyesített énekkar több településen bemutatta magyar, német és latin több-
szólamú énekekből összeállított adventi műsorát: Hegyeshalom, Darnózseli, 
Hédervár, Ászár mellett Bécs belvárosának gyönyörű gótikus Szent Erzsébet 
templomában is felcsendültek az ünnepi dallamok. 

G. G.
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VÁLTOZÁSOK A HORGÁSZATBAN 2019-BEN

A 2019-es év számos újdonsággal köszöntött a horgász társadalomra.  
A szövetségi bélyeg, valamint a horgászigazolvány megszűnése a máshol már 
régóta használt plasztik alapú azonosító okmány bevezetését vonta maga után.
Ennek a "Horgászkártyá"-nak a megszerzése egy előzetes regisztrációval 
kezdődött, ahol az elektronikus úton leadott adatok alapján került kiállításra 
a horgászatra jogosító "igazolvány". Ennek birtokában válik lehetségessé 
aztán az éves területi, illetve az állami jegy kiadása a fogási naplóval együtt.
Mivel az egyesület tagjai előszeretettel hódolnak szenvedélyüknek a 
megyei élővizeken is, kellemetlen meglepetésként érte őket, hogy nemcsak 
drágább lett a folyóvízi engedély, de annak, aki csónakból szeretné űzőbe 
venni a halakat, még külön "csónakos jegy"-et is váltania kell.
Ezzel egyetemben változott a kifogható halak mennyisége; és az eddigi 
megszokott, egyes halfajoknál ismert minimum méretkorlátozás mellé, 
fölső határt is szabtak.
Mindamellett tovább szaporodtak azon szabályok, amelyek be nem tar-
tásának következménye súlyos bírság, vagy az engedély időszakos vagy 
végleges bevonása is lehet.
Ilyen például, hogy szemetes partszakaszon addig nem lehet megkezde-
ni a horgászatot, amíg a hulladékot a horgász össze nem gyűjti. Ha ezt 
nem teszi és közben ellenőrzik, a halőr nem mérlegelheti, hogy a szeme-
tet a szél fújta-e oda, vagy egy másik horgász hagyta-e ott, a büntetést az 
kapja, aki a kupac közelében horgászik. Ezentúl minden dunai horgász 
egy szemetes zsákot is vihet magával, hogy mielőtt leül pecázni, előtte 
még meg is kell tisztítania a kiszemelt partot.
Az egyesület számára is újdonsággal bír, hogy a régi regisztrációs "SZÁK" 
rendszert újra cserélték. A "HOR-INFO" egyelőre jól működik, kisebb 
fennakadások tapasztalhatóak csupán.
Ebben az évben változás történt az egyesület vezetésében is. Takács Adolf, a 
KSHE alapító tagja és gazdasági vezetője adta át pozícióját a közgyűlés által 
megválasztott Krankovits Tamásnak. Adolfnak köszönjük szépen a közel két 
évtizedes odaadó munkáját amit az egyesületért tett; Tamásnak pedig sikeres 
és hosszú távú működést kívánunk az egyesület vezetőségi tagjaként!
Terveink szerint idén is végre hajtjuk a tavaszi és őszi környezetvédelmi na-
pokat, valamint az éves egyesületi horgászversenyre is várunk minden tagot!
A 2019-es évre kívánunk minden kedves horgásztársnak eredményes 
horgászidényt!

FELHÍVJUK A TISZTELT LAKOSSÁG FIGYELMÉT, HOGY  
A KIMLE I. TÓ MAGÁNTERÜLET!

A TÓBAN FÜRÖDNI, KUTYÁT FÜRDETNI VAGY RAJTA 
KORCSOLYÁZNI TILOS!

KSHE

Farsangoltak a szeniortáncosok

Másfél évvel ezelőtt indult el Faluházunkban Faragóné Zsuzsi vezetésével a 
szeniortánc. Ez a mozgásforma az ötven év feletti korosztály kedvelt elfoglalt-
sága. A zenére történő, néha bonyolultnak tűnő tánclépések sora megdolgoz-
tatja az agyat is, nagyokat nevetnek közben, a jó hangulat aztán átjárja testet és 
lelket. A csoport immáron több mint húsz fővel minden héten találkozik, ki 
nem hagynának egy órát sem. Mindig vidámak és szívesen színesítik fellépé-
seikkel a falu különböző eseményeit. Láthattuk már őket majálison, idősek napi 
rendezvényen, fánk fesztiválon. Már csapat „egyenruhájuk” is van. No nem az 
ami a mostani fotón látható. Itt a farsang kedvéért öltöztek be. 

Kimlei Kertbarát Kör 
Tavaszi Pucera

Nagy lendülettel kezdték el februárban az újabb évadot a Kertbarát Kör 
tagjai. Kéthetenként előadásokkal várják a tagokat. A nagyon aktív 
közösség szervezi a hagyományos Tavaszi Pucerát az önkormányzattal 
karöltve. Idén csatlakoztunk a Te szedd mozgalomhoz, amely keretében 
zsákokat, védő kesztyűket kaptunk. Legalább száz fő vett részt a sze-
métszedő programban, ahol a falun belül és külterületi részeken gyűj-
töttük a szemetet. 
A programhoz a Kimlei Polgárőr Egyesület és a Kimlei Sárkányok 
Vízisport Egyesület is csatlakozott kiegészülve számos magánszeméllyel. 
A szemétgyűjtők jutalma egy tál babgulyás volt. A vízisport egyesület 
tagjai elsősorban a csónakház udvarán raktak rendet, illetve az épületet is 
kitakarították a felújítás után. 
Köszönjük, hogy ilyen sokan tettek a környezet szebbé tételéért! 

Nőnapoztak a kertbarátok

A Kertbarát Kör férfi tagjai minden évben megörvendeztetik a hölgy 
tagokat a nemzetközi nőnap alkalmából. Idén a virág mellé három verset 
is szavaltak a fiúk. A hölgyek is készültek a felköszöntésre, süteményeket 
hoztak, azzal kedveskedtek a köszöntőknek. 



KIMLEI H ÍRMONDÓ    15      

E g y e s ü l e t e i n k

Kirándulás Budapesten

Március 29-én, a Kimlei Kertbarátok Egyesülete egynapos kiránduláson 
vett részt Budapesten, ahol megtekintették az országház gyönyörű ter-
meit, sétáltak a Várkert bazárban és a Duna parton. Sok-sok élménnyel, 
és kissé fáradtan érkeztek haza az esti órákban. (Fotó: Nagy Tibor)

Járási polgárőr közgyűlés Kimlén

Járási polgárőr közgyűlés helyszíne volt Kimle március végén. Az esemény-
re közel 20 főt vártak a térségből, ahol 18 egyesületet tartanak nyilván. 
Az eseményen többek között jelen volt Csaplár Zoltán a megyei polgárőr 
egyesület elnöke és Barna Árpád rendőr alezredes, városi parancsnok is. 
Az évente, két alkalommal megrendezendő közgyűlés jó alkalom arra, 
hogy beszámoljanak a társszervek egymásnak, tapasztalatot cseréljenek, 
megbeszéljék az aktuális teendőket és együttműködési formákat. 
A polgárőrség és a társszervek (önkormányzat, vízügyi igazgatóság, rend-
őrkapitányság) együttműködése jó, de továbbra is számítanak a lakosság 
segítségére, észrevételeire és készséggel tesznek eleget a felkéréseknek. 
A közgyűlésen néhány fontos adatot is megosztottak a jelenlévőkkel, 
megtudhattuk többek között, hogy Kimlén az utóbbi években nem volt 
autófeltörés temetések idején, s hogy ez így is maradjon, kérik a lakossá-
got, hogy tájékoztassák a szervezetet az ilyen jellegű búcsúztatókról.  
A Magyar Labdarúgó Szövetség és az OPSZ közötti megállapodás ér-
telmében a polgárőrök jelen vannak minden futballmérkőzésen is, hogy 
megakadályozzák a rendbontást. 
 

Kimlei Polgárőr Egyesület közgyűlése
Január első hétvégéjén tartott közgyűlést a polgárőr egyesület. Nagy 
Kálmán elnök beszámolt az előző év eseményeiről, költségvetéséről, majd 
vázolta a 2019-es feladatokat és terveket. A közgyűlés terített asztal 
melletti beszélgetéssel, vacsorával folytatódott. A rendezvényre meghívást 
kaptak a társszervek is, így a rendőrkapitányság képviseletében is fogad-
tak vendéget. A Kimlei Polgárőr Egyesület jelenleg 26 tagot számlál.  
A szervezet továbbra is várja a jelentkezőket, örömmel vennék, ha minél 
többen részt vennének a falu biztonsága érdekében végzett, önkéntes, 
közös munkában. A lakosság vashulladék felajánlásaira továbbra is szá-
mítanak, az így kapott összegeket visszafordítják a szervezetre. 

Natúrpark vetélkedő - Területi forduló 

A Szigetköz Natúrpark Egyesület szervezésében került sor március 20-án 
Kimlén a Magyar Natúrpark Szövetség által meghirdetett országos na-
túrparki vetélkedő területi megmérettetésére, melyre felső tagozatos ta-
nulókat vártak. A versenyen négy, 3 fős csapat vett részt, a gyerekek 
Dunaszigetről, Kimléről, Győrladamérról és Máriakálnokról érkeztek.
A verseny 5 állomásból állt, ahol gyakorlati és elméleti feladatokat kellett 
megoldani a fiataloknak. A vetélkedőn nagy sikert aratott a Szigetköz – 
Mosoni-sík LEADER Egyesület egyik 2018-as projektje keretében el-
készült terepasztal, amit a munkaszervezet ötlete nyomán a kimlei 
származású Zokob Anett alkotóművész festett.
A Szigetköz Natúrpark Egyesület egyik célkitűzése a fiatalok helyi iden-
titásának erősítése. Ehhez különböző környezeti-nevelési programmal és 
foglalkozásokkal készülnek. Ennek része volt a területi verseny is, melyről 
a diákok értékes nyereményekkel tértek haza. A fődíjasok képviselik 
Hollókőn, az országos vetélkedő döntőjén a térséget. 
A natúrparki vetélkedő nyertesei: Pitkó Gréta (Máriakálnok), Stipkovits 
Virág (Kimle), Lengyel Anna (Kimle) alkotta csapat. Gratulálunk!
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Szigetköz – Mosoni-sík LEADER Egyesület: 
pályázatok, projektnapok, kirándulás 

Mozgalmas időszakról számolhatunk be, térségünk minden irányába si-
került eljutnunk. Projektnap keretében tartottunk foglalkozást Mecséren, 
Darnózselin, Dunakilitin, Mosonszentmiklóson és Dunaszegen. Az In-
novációs és Technológiai Minisztérium által kiírt „A hazai hulladékgaz-
dálkodással és szelektív hulladékgyűjtéssel kapcsolatos környezettudatos 
lakossági szemléletformálásra fordítható támogatás” című pályázati fel-
hívás keretei között nyertünk támogatást, amit 5 általános iskolai mű-
helymunka megrendezésére fordítottunk. A gyerekek nagyon élvezték  
a vetélkedőt, hiszen gyakorlatias feladatok között ismerkedhettek meg a 
környezettudatos háztartás kialakításával, szelektív hulladékgyűjtéssel, 
hulladékgazdálkodással. Volt fürdősó készítés, táska varrás, festés, helyi 
termék kóstoló. A helyi értékek ismeretére irányított feladatot szolgálta 
a kimlei Zokob Anett által festett térségi térkép, amit későbbi programok 
során is tudtunk már hasznosítani. Többek között az országos natúrparki 
vetélkedő területi fordulóján, ahol kimlei gyerekek is részt vettek.  
A rendezvényekre elkísértek bennünket Susovits Józsefné és Nagyné 
Andirkó Julianna, nyugdíjas pedagógusok, akik nagy lelkesedéssel folytak 
bele a munkába. Március végén került sor a „szelektálok” vetélkedősorozat jutalomkirándu-

lására. 26 gyerekkel és 4 pedagógussal kirándultunk a szomszéd térségbe. 
Úti célunk Pannonhalma volt. Székely Rita a Pannontáj - Sokoró Natúrpark 
elnöke várt bennünket. Köszöntés után Rita mesélt Pannonhalma múltjá-
ról a szigetközi gyerekeknek és az őket kísérő pedagógusoknak, szülőknek. 
A Gesztenyés-horgon át felmentünk az Apátsághoz, megnéztük a Sokoró 
vidékét, majd megmásztuk a kilátót és a lombkorona tanösvényt. Onnan 
az arborétumon át a gyógynövénykertbe mentünk. Itt megismerhettük  
a biomassza fűtőművet. A folyamatos ellátást az apátsági gazdaság szőlé-
szetéből és levendulásából idekerülő venyige, levendulaszár, kertészeti hul-
ladék teszi ki, a fűtőműnek köszönhetően a rezsi költség egyharmadára 
csökkent. Másik fontos környezetbarát megoldás a fűtőmű tetőfelületére 
telepített napelemek. Reméljük, hogy a gyerekek és az őket kísérő felnőttek 
sok gyakorlatban is hasznosítható tapasztalatot szereztek. Visszafelé már 
elég nehezen ment az emelkedők megmászása, bár kellő motivációt jelen-
tett az ebéd utánra ígért palacsinta. 

A pályázatok kapcsán is tudunk jó hírrel szolgálni. A napokban kapták 
meg az első Támogatói okiratokat a projektgazdák. 34 támogatási kérelem 
során több, mint 140 millió Ft összegben történt kötelezettségvállalás. 
Ebben az intézkedésben elsősorban a közösségi terek fejlesztésére, kar-
bantartási eszközök beszerzésére, kamerák, utcatáblák telepítésére lehetett 
támogatást igényelni. Kimle Község Önkormányzata a nováki kultúrház 
felújítására fordítja az elnyert 5 millió Ft támogatást. Remélhetőleg áp-
rilisban a civil szervezetek eszközfejlesztése és a vállalkozók fejlesztési 
elképzelései is célba érnek. 

Susovits Vera, Szigetköz – Mosoni-sík LEADER Egyesület

E g y e s ü l e t e i n k
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Elűzték a telet

 A Szivárvány Óvoda kisgyermekei idén is elűzték a telet egy közösen 
készített kiszebábbal. A szalmából megformált babát versikék kíséretében 
dobták a Mosoni-Dunába. Majd megfigyelték, hogy merre viszi a víz.  
A baba alaposan megtréfálta a kicsiket és az óvó néniket, szinte vissza is 
fordult egy áramlásnak köszönhetően. A hagyományos ceremónia végül 
sikeres volt, mostanra már élvezhetjük a tavaszi napsugarakat.

Farsangi bál egész estét betöltő műsorral

Jól sikerült a Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola farsangi bálja, amit 
2019. február 16-án szerveztek a hetedikesek és szüleik a kimlei IKSZT-
ben. A bálon nagyon sokan voltak, ami köszönhető a folyamatos progra-
moknak, és persze a szülőknek. 
Sok felajánlás, tombolatárgy és ajándék érkezett idén a bálra, melynek 
bevételét a hetedik osztályosok erdélyi Határtalanul-kirándulására és 
további osztályprogramokra költhetnek. A programok között szerepeltek 
a rokisok, valamint minden osztály készített egy – egy osztálytáncot. Sőt, 
a pedagógusok is meglepték a diákokat egy tánccal. 
A bál jó hangulatú volt, köszönhetően a szülőknek, szervezőknek és 
Horváth Bálintnak, aki a zenét szolgáltatta. Ezt jelzi az is, hogy a hiva-
talos záráskor, 9 órakor is jó hangulatban ropták a táncot diákok, peda-
gógusok, szülők. Köszönjük a sok felajánlást, segítséget!
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Ovisuli 

Idén is megszerveztük a leendő elsősök és szüleik számára Ovisuli prog-
ramsorozatunkat. A résztvevők megismerkedhettek a nemzetiségi nyel-
veket tanító kollégákkal, leendő tanító nénivel és a leendő betanító 
kollégákkal. A jó hangulatú programokon örömmel vették az ovisok az 
érdekes feladatokat, játékokat. 

Csizmazia Roland, intézményvezető

Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola
Szavalóverseny

Március 21-én tartottuk a helyi szavaló versenyt. A legjobbak áprilisban 
Területi versenyen vesznek részt Jánossomorján.
Szavaló verseny eredményei:
1. osztály
I. Dobos Bence
II. Weidinger Melissza
III. Virág Laura
Továbbjutott még: Baán Réka, Szabó Regina

2. osztály
I. Deutsch Viktória
II. Pénzes Zsófia 
III. Gondár Anna 
Továbbjutott még: Mitrik Sára

3. osztály
I. Szép Boglárka
II. Tóth Maja
III. Sági Flóra 
Továbbjutott még: Fekete Maja

4. osztály
I. Frank Panna
II. Ásványi Emma
III. Kováts Krisztina
Továbbjutott még: Pénzes Ádám, Renge Máté
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Szorobán verseny

Március 29-én megrendeztük a XXI. Területi Szorobánversenyt és Kyú 
vizsgát. 
A versenyen 8 iskola vett részt: Dunakiliti, Gönyű, Győrszentiván, 
Győrújbarát, Kimle, Öttevény, Szany, Tápszentmiklós. A résztvevő 
gyerekek 117-en voltak. 76-an versenyeztek és 86-an vizsgáztak.  
4 felnőtt is sikeres vizsgát tett. 

A vizsgára bárki nevezhetett, életkortól és évfolyamtól függően. A versenyt 
évfolyamonként rendeztük meg, 1-től 8. évfolyamig.
A délelőtt nemcsak a versenyről és vizsgáról szólt. Igyekeztünk érdekes 
programokról is gondoskodni. Amíg a felnőttek a feladatlapokat értékel-
ték, a gyerekek különböző foglalkozásokon vehettek részt: játszóház, 
filmvetítés, internet használat, daltanulás, érdekes kémiai kísérletek, tár-
sasjátékozás, látogatás a horvát klubban, tízórai. 

Az országos versenyre az első négy 
helyezett jutott be.
Kimlei továbbjutók, és eredményeik: 

1. osztály 
I. Horváth Hanna
II. Baán Réka és Czigány Jázmin
III. Fekete Bendegúz
IV. Csehi Botond és Kozma Hunor

2. osztály
IV. Tolnai Enikő

3. osztály
IV. Fekete Maja

4. osztály 
II. Ásványi Emma
III. Gyergyói Bence és Pénzes Ádám
IV. Csendes Attila

5. osztály
I. Barna Evelin
III. Holhos Roland
IV. Kaiser Emma Eliza és Lehoczki Vanda Nelli

6. osztály
II. Gyergyói Bálint
Gratulálunk mindenkinek! Április 27-én megyünk Budapestre, az 
országos versenyre.
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